Decretos Estaduais

Decreto nº: 27444/2000 Data do Decreto: 24/11/2000

Texto do Decreto Estadual [ Em Vigor ]

DECRETO Nº 27.444 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2000

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE ÓRGÃOS E

ENTIDADES ESTADUAIS, NO VALOR GLOBAL DE R$3.749.472,00, PARA

REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas

atribuições legais, de acordo com o art.5º, da Lei nº 3.371, de 17 de janeiro de

2000, que estima a Receita e fixa a Despesa do Estado do Rio de Janeiro,

Decreto nº 25.992, de 26 de janeiro de 2000, que dispõe sobre a Execução

Orçamentária e Financeira para o exercício de 2000 e o Decreto nº 25.996, de

27 de janeiro de 2000, que aprova os Quadros de Detalhamento das Despesas

– QDD,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar aos Orçamentos Fiscal de Órgãos e

Entidades Estaduais, no valor de R$3.749.472,00 (três milhões, setecentos e

quarenta e nove mil, quatrocentos e setenta e dois reais), para reforço de

dotações orçamentárias, na forma do Anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do

§2º, item 3, do art.120, da Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979, com

anulação de igual valor nos saldos de dotações orçamentárias, na forma do

Anexo II.

Art. 3º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas da Entidade

relacionada no ANEXO III, pelo reforço de dotações orçamentárias.

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Rio de Janeiro,

ANTHONY GAROTINHO

ANEXO I

CRÉDITO ADICIONAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUPLEMENTADA (CÓDIGOS)

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/decest.nsf/c8ea52144c8b5c950325654c00612d63/bed60c84bff3ce2b032569f50056b40d?OpenDocument&ExpandSection=-1&Highlight=0,pesca#_Section1

Programa de

Trabalho

ESFERA Natureza da

Despesa

Fonte de

Recursos

Valor

Suplementado((R$)

Tribunal de Contas - TC

0201.0103200022.120

Despesas Especiais de

Manutenção

F 3490.39

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

00 250.000,00

TOTAL DO TC 250.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento, Pesca e Desenvolvimento

do Interior - SEAAPI

1320.2084500022.179

Atividades a Cargo da

CASERJ

F 3413.44

Subvenções

Econômicas

00 56.308,00

TOTAL DA SEAAPI 56.308,00

Secretaria de Estado de Governo - SEGOV

1402.0412200942.353

Manutenção das Agências

de desenvolvimento

Regional

F 3490.30

Material de Consumo

00 55.000,00

TOTAL DA SEGOV 55.000,00

Secretaria de Estado de Educação - SEE

1804.1212200022.364

Manutenção da Secretaria

F 3490.39

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jur[dica

00 3.288.164,00

1806.1236200812.127

Expansão do Ensino Médio - OPEF3490.3000100.000,00

TOTAL DA SEE 3.388.164,00

TOTAL – SUPLEMENTAÇÃO 3.749.472,00

Notas: Esfera F – Orçamento Fiscal

Fonte 00: Ordinários não Vinculados

ANEXO II

CRÉDITO ADICIONAL

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CANCELADAS (CÓDIGOS)

Programa de ESFERA Natureza da Fonte de Valor

Trabalho Despesa Recursos Cancelado(R$)

Tribunal de Contas - TC

0201.0103200911.189

Informatização do Órgão

F 3490.39

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

00 250.000,00

TOTAL DO TC 250.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento, pesca e Desenvolvimento

do Interior - SEAAPI

1320.2084500022.179

Atividades a Cargo da

CASERJ

F 3113.44

Subvenções

Econômicas

00 38.000,00

4513.65

Constituição ou

Aumento de Capital

de Empresa

00 18.308,00

TOTAL DO TC 56.308,00

Secretaria de Estado de Governo - SEGOV

1402.0412200942.353

Manutenção das Agências

de Desenvolvimento

Regional

F 4590.52

Equipamentos e

Material Permanente

00 25.000,00

1402.2012200941.602

Implantação Agências de

Desenvolvimento

Regionais

F 3490.39

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

00 30.000,00

TOTAL DA SEGOV 55.000,00

Secretaria de Estado de Educação - SEE

1802.1212201562.066

Conservação da Rede de

Prédios Escolares - OPE

F 3490.39

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

00 1.000.000,00

1803.1236100192.421

Apoio à Nutrição Escolar

F 3490.39

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

00 1.500.000,00

1806.1236300162.245 F 3490.30

Material de

Consumo

00 888.164,00

TOTAL DA SEE 3.388.164,00

TOTAL – CANCELAMENTO3.749.472,00
Notas: Esfera F – Orçamento Fiscal

Fonte 00 - Ordinários não Vinculados

ANEXO III

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS

ORÇAMENTÁRIAS (CÓDIGOS)

Programa de

Trabalho

Esfera Natureza da

Despesa

Fonte de

Recursos

Valor

Suplementado

(R$)

Valor

Compensado

(R$)

Companhia de Armazéns e Silos do Estado do Rio de Janeiro - CASERJ

1356.2060500016.41

Pessoal, Encargos

Sociais e Benefícios

F 3190.11

Vencimentos e

Vantagens Fixas

– Pessoal Civil

00 - 11.000,00

3190.16

Outras Despesas

Variáveis 0

Pessoal Civil

00 - 27.000,00

3490.39

Outros Serviços

de Terceiros –

Pessoa Jurídica

00 38.000,00 -

1356.2060500026.002

Manutenção

Atividades

Administrativas

F 3490.39

Outros Serviços

de Terceiros –

Pessoa Jurídica

00 15.308,00 -

3490.47

Obrigações

Tributárias e

Contributivas

00 3.000,00 -

4590.52

Equipamentos e

Material

Permanente

00 - 18.308,00

TOTAL – ALTERAÇÃO 56.308,00 56.308,00

Notas: Esfera F – Orçamento Fiscal

Fonte 00 - Ordinários não Vinculados

Data da Publicação: 27/11/00

Área:

Data de

publicação:
27/11/2000

Texto da Revogação :

Tipo de

Revogação:
Em Vigor

Fonte:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/decest.nsf/c8ea52144c8b5c950325654c00612d

63/bed60c84bff3ce2b032569f50056b40d?OpenDocument&Highlight=0,pe

sca#_Section1